
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 2775/C5/2880
Data: 02.10.2024

Prin  contestația  înregistrată  la  CNSC  cu  nr.  52741/20.08.2024,
formulată  de  URBAN MARKET  SRL,  cu  sediul  în  municipiul  București,
Splaiul Unirii nr. 35, bloc M7, scara B, etaj 6, ap. 58, sector 3, având CUI
RO23574479  și  număr  de  înregistrare  la  Registrul  Comerțului
J40/5418/2008, reprezentată legal  prin administrator  Mihaela Gabriela
Dincovici și convențional de GRUIA DUFAUT & Asociații - Avocat Florin
DOGARU, cu sediul ales pentru comunicarea tuturor actelor de procedură
în  municipiul  București,  Bd.  Hristo  Botev  nr.  28,  sector  3,  împotriva
rezultatului procedurii, emis de către MUNICIPIUL CONSTANȚA, cu sediul
în  municipiul  Constanța,  Bd.  Tomis  nr.  51,  județul  Constanța,
reprezentată  convențional  prin  SCPA  Ceparu  și  Irimia,  cu  sediul  în
București,  strada  Ștefan  Mihăileanu  nr.  11,  sector  2,  unde  solicită
comunicarea  tuturor  actelor  de  procedură,  în  calitate  de  autoritate
contractantă,  în  cadrul  procedurii  simplificate,  organizată  în  vederea
atribuirii  contractului  de achiziție  publică având ca obiect  „Achiziție și
montare  echipamente  de  joacă”,  inițiată  prin  publicarea  în  SEAP  a
anunțului simplificat nr. SCN1146791/17.05.2024 s-a solicitat: 

 anularea comunicării privind rezultatul procedurii nr. 154797 din
12.08.2024, a oricăror acte sau măsuri ce stau la baza acesteia, precum
a actelor sau măsurilor ulterioare acesteia;

 anularea  în  parte  a  raportului  procedurii  nr.  154709  din
12.08.2024, în ceea ce privește evaluarea ofertei HYPER BNDF SRL și
declararea acesteia drept admisibilă și câștigătoare, precum și anularea
oricăror  acte  și/sau  măsuri  ce  stau  la  baza  acestuia  (e.g.  procesele
-verbale  privind  evaluarea  conformității  propunerilor  tehnice  cu
prevederile  caietului  de  sarcini  și,  după caz,  cu factorii  de evaluare),
precum și a oricăror altor acte și/sau măsuri ulterioare;

 anularea  evaluării  ofertei  HYPER  BNDF  SRL,  ținând  cont  de
faptul  că  aceasta  a  fost  realizată  cu  încălcarea  dispozițiilor  legale
imperative, dar și a principiilor care stau la baza atribuirii contractelor de
achiziție publică;

Pagina 1 din 3



 obligarea autorității  contractante la reevaluarea ofertei  HYPER
BNDF  SRL,  cu  consecința  respingerii  acesteia  ca  inacceptabilă  și/sau
neconformă și declarării ofertei URBAN MARKET SRL drept câștigătoare;

 obligarea  autorității  contractante  la  plata  cheltuielilor  de
judecată cauzate URBAN MARKET SRL prin prezenta contestație.

Prin  cererea  de  intervenție  accesorie  în  sprijinul  autorității
contractante, înregistrată la CNSC cu nr. 55533/02.09.2024, formulată
de HYPER BNDF SRL,  cu sediul  în municipiul  București,  Calea Șerban
Vodă nr. 234, bl. 2, sc. 2A, parter, sector 4, având CUI 33286554 și
număr  de  înregistrare  la  Registrul  Comerțului  J40/7175/2014,
reprezentată legal prin administrator Gavra Bogdan Alexandru, în calitate
de  ofertant  câștigător  în  cadrul  procedurii  simplificate,  organizată  în
vederea  atribuirii  contractului  de  achiziție  publică  având  ca  obiect
„Achiziție și montare echipamente de joacă”, inițiată prin publicarea în
SEAP a anunțului simplificat nr. SCN1146791/17.05.2024 s-a solicitat꞉

 respingerea  ca  neîntemeiată  a  contestației  formulate  de
reclamanta - URBAN MARKET SRL și menținerea rezultatului procedurii
de  atribuire  mai  sus  menționat,  precum  și  menținerea  tuturor
documentelor procedurii; 

 admiterea cererii de intervenție accesorie formulată;
 obligarea reclamantei la plata cheltuielilor de judecată.
În temeiul art. 17 alin. (2) din Legea nr. 101/2016, contestația și

cererea de intervenție vor fi soluționate împreună.
Procedura de soluționare în fața Consiliului s-a desfășurat în scris.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite, în parte, contestația formulată de URBAN MARKET SRL, în
contradictoriu cu MUNICIPIUL CONSTANȚA.

Anulează,  în parte,  raportul  procedurii  nr.  154709/12.08.2024 și
actele  subsecvente  acestuia,  respectiv  referirile  la  oferta  depusă  de
HYPER BNDF SRL, precum și cele referitoare la aplicarea criteriului de
atribuire și va obliga autoritatea contractantă ca, în termen de 10 zile de
la  primirea  prezentei  decizii,  să  reevalueze  oferta  depusă  de  HYPER
BNDF  SRL,  cu  respectarea  dispozițiilor  legale, a  prevederilor
documentației de atribuire și a celor reținute în motivare.

Respinge cererea de intervenție formulată de HYPER BNDF SRL.
Admite,  în  parte,  capătul  de  cerere  formulat  de  contestatoarea

URBAN MARKET  SRL  cu privire la  obligarea autorității  contractante  la
plata cheltuielilor ocazionate de soluționarea contestației.

Pagina 2 din 3



Obligă  autoritatea  contractantă  la  plata  către  contestatoarea
URBAN  MARKET  SRL a  sumei  de  5.000  lei,  cu  titlu  de  cheltuieli
ocazionate de soluționarea contestației.

Respinge, ca inadmisibil, capătul de cerere prin care contestatoarea
solicită Consiliului să oblige autoritatea contractantă la declararea drept
câștigătoare a ofertei sale.

Prezenta decizie este obligatorie pentru părți,  în conformitate cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate.

PREȘEDINTE,     MEMBRU, MEMBRU,
............. ............. ...........

Redactată practicaua deciziei,
Consilier ......................

Redactată în .......... exemplare originale, conține .......... pagini.

Pagina 3 din 3


